
 

Mark James  LLM, DPA, DCA
Prif Weithredwr,
Chief Executive,
Neuadd y Sir, Caerfyrddin.  SA31 1JP
County Hall, Carmarthen.  SA31 1JP

DYDD MAWRTH, 31 GORFFENNAF 2018

AT:  HOLL AELODAU’R PWYLLGOR CYNLLUNIO

YR WYF DRWY HYN YN EICH GALW I FYNYCHU CYFARFOD O’R 
PWYLLGOR CYNLLUNIO A GYNHELIR YN Y SIAMBR, NEUADD Y SIR AM 
11.00 AM, DYDD MAWRTH, 7FED AWST, 2018 ER MWYN CYFLAWNI'R 
MATERION A AMLINELLIR AR YR AGENDA SYDD YNGHLWM

Mark James DYB

PRIF WEITHREDWR

 AILGYLCHWCH OS GWELWCH YN DDA
Swyddog Democrataidd: Kevin Thomas
Ffôn (llinell uniongyrchol): 01267 224027
E-bost: Democraticservices@sirgar.gov.uk
Cyf: AD016-001

Pecyn Dogfennau



 

PWYLLGOR CYNLLUNIO
20 AELOD

Y GRŴP PLAID CYMRU – 10 AELOD
1. Y Cynghorydd Mansel Charles Aelod o Gyngor Cymuned Llanegwad
2. Y Cynghorydd Tyssul Evans Aelod o Gyngor Cymuned Llangyndeyrn
3. Y Cynghorydd Jeanette Gilasbey Aelod o Gyngor Tref Cydweli
4. Y Cynghorydd Ken Howell
5. Y Cynghorydd Carys Jones
6. Y Cynghorydd Alun Lenny 

(Cadeirydd)
Aelod o Gyngor Tref Caerfyrddin

7. Y Cynghorydd Jean Lewis
8 Y Cynghorydd Dorian Phillips
9. Y Cynghorydd Gareth Thomas
10 Y Cynghorydd Eirwyn Williams

Y GRŴP LLAFUR – 6 AELOD
1. Y Cynghorydd Suzy Curry
2. Y Cynghorydd Penny Edwards
3. Y Cynghorydd John James Aelod o Gyngor Tref Pen-bre a Phorth 

Tywyn
4. Y Cynghorydd Dot Jones Aelod o Gyngor Cymuned Llannon
5. Y Cynghorydd Ken Lloyd Aelod o Gyngor Tref Caerfyrddin
6. Y Cynghorydd Kevin Madge Aelod o Gyngor Tref Cwmaman

Y GRŴP ANNIBYNNOL – 4 AELOD
1. Y Cynghorydd Sue Allen Aelod o Gyngor Tref Hendy-Gwyn
2. Y Cynghorydd Ieuan Davies
3. Y Cynghorydd Joseph Davies
4. Y Cynghorydd Irfon Jones (Is-

Cadeirydd)
Aelod o Gyngor Cymuned Bronwydd

NI CHANIATEIR EILYDDION MEWN CYFARFODYDD O’R PWYLLGOR YMA

Aelod Lleol a gwahoddir i fynychu’r cyfarfod:-
 Eitem 3 – Cynghorydd A. Davies



 

 

A G E N D A  

1. YMDDIHEURIADAU AM ABSENOLDEB 

2. DATGAN BUDDIANNAU PERSONOL 

3. W/37328 - CAIS CYNLLUNIO ÔL-WEITHREDOL AM FAN 
GWERTHU PEIRIANNAU AMAETHYDDOL GAN GYNNWYS 
GWAITH TIR CYSYLLTIEDIG, SIED STORIO A THIRWEDDU, TAN 
Y BRYN, NANTGAREDIG, CAERFYRDDIN, SA32 7LH 

5 - 14

4. RHANBARTH Y DE - PENDERFYNU AR GEISIADAU CYNLLUNIO 15 - 34

5. RHANBARTH Y GORLLEWIN - PENDERFYNU AR GEISIADAU 
CYNLLUNIO 

35 - 46

6. LLOFNODI YN COFNOD CYWIR COFNODION Y CYFARFOD A 
GYNHALIWYD AR 

6 .1 28AIN MEHEFIN, 2018 47 - 50
6 .2 10FED GORFFENNAF, 2018 51 - 54



Mae'r dudalen hon yn wag yn fwriadol



Application No W/37328

Application Type Full Planning

Proposal &
Location

RETROSPECTIVE PLANNING APPLICATION FOR AN 
AGRICULTURAL MACHINERY SALES AREA INCLUDING 
ASSOCIATED GROUND WORKS, STORAGE SHED AND 
LANDSCAPING AT LAND AT, TAN Y BRYN, NANTGAREDIG, 
CARMARTHEN, SA32 7LH 

Applicant(s) MR M GOULBOURNE,  TAN Y BRYN, NANTGAREDIG, 
CARMARTHEN, SA32 7LH

Agent JCR PLANNING LTD - MR JASON EVANS,  UNIT 2 CROSS 
HANDS BUSINESS WORKSHOP, HEOL PARC MAWR, CROSS 
HANDS, CARMARTHENSHIRE, SA14 6RE

Case Officer Stuart Willis

Ward Llanddarog

Date of validation 01/06/2018

CONSULTATIONS 

Head of Transport – Has raised concerns/questions over elements of the proposal and 
requested clarification:- 

 Visibility from the site access is obstructed to the west side (2.4m x 10m) by the roadside 
boundary hedgerow which appears to be under the control of applicant (land edged in 
blue). A visibility splay of 2.4m x 59m is required to be created by the removal/lowering 
or setting back of initial 5-8m of hedgerow. 

 More detail is required regarding the parking and turning facilities serving the 
visitors/customers. The applicant confirmed on site that this would occur fronting and to 
the side of the dwelling known as Tan Y Bryn, which is outside of the red line site 
boundary. This detail is also not specified on the layout plan.

 It is not clear form the proposed site plan where the larger vehicles/HGV’s visiting the 
site to deliver/pick-up agricultural equipment, machinery and vehicles turn adequately 
within the site. The space betwee
[...]
ming the character and appearance of the 
area.

Tudalen 14



ADRODDIAD PENNAETH
CYNLLUNIO, 

CYFARWYDDIAETH YR AMGYLCHEDD 

REPORT OF THE 
HEAD OF PLANNING,

DIRECTORATE OF ENVIRONMENT 

AR GYFER PWYLLGOR CYNLLUNIO
CYNGOR SIR CAERFYRDDIN

TO CARMARTHENSHIRE COUNTY
COUNCIL’S PLANNING COMMITTEE

AR 7 AWST 2018
ON 7 AUGUST 2018

I’W BENDERFYNU/
FOR DECISION

Tudalen 15

Eitem Rhif  4



Mewn perthynas â cheisiadau y mae gan y Cyngor ddiddordeb ynddynt un ai fel 
ymgeisydd/asiant neu fel perchennog tir neu eiddo, atgoffir yr Aelodau fod yna rhaid 
iddynt anwybyddu’r agwedd hon, gan ystyried ceisiadau o’r fath a phenderfynu yn eu 
cylch ar sail rhinweddau’r ceisiadau cynllunio yn unig. Ni ddylid ystyried swyddogaeth 
y Cyngor fel perchennog tir, na materion cysylltiedig, wrth benderfynu ynghylch 
ceisiadau cynllunio o’r fath.

In relation to those applications which are identified as one in which the Council has 
an interest either as applicant/agent or in terms of land or property ownership, 
Members are reminded that they must set aside this aspect, and confine their 
consideration and determination of such applications exclusively to the merits of the 
planning issues arising.  The Council’s land owning function, or other interests in the 
matter, must not be taken into account when determining such planning applications.

Tudalen 16



COMMITTEE: PLANNING COMMITTEE

DATE: 07 AUGUST 2018

REPORT OF: HEAD OF PLANNING

I N D E X   -   A R E A   S O U T H 

REF. APPLICATIONS RECOMMENDED FOR APPROVAL PAGE NO’S

S/36302 Retention of mixed use of agriculture and air rifle 
shooting range, with engineering works to raise 
levels with inert material for pasture improvement, 
and for the siting of two timber outbuildings for use 
as a small implement store and air rifle shooting 
hide at Gelli Hwaid, Llannon, Llanelli, SA14 8JW

19-24

S/37357 Proposed side two storey bedroom extension and 
rear single storey kitchen extension at 107 Hill Top, 
Llanelli, SA14 8DB

25-29

S/37468 To build one 3/4 bed detached house with parking 
and turning area at the front at land part of, 37 Heol 
Llanelli, Pontyates, Llanelli, SA15 5UB

30-34

Tudalen 17



APPLICATIONS RECOMMENDED FOR APPROVAL

Tudalen 18



Application No S/36302

Application Type Full Planning

Proposal &
Location

RETENTION OF MIXED USE OF AGRICULTURE AND AIR 
RIFLE SHOOTING RANGE, WITH ENGINEERING WORKS TO 
RAISE LEVELS WITH INERT MATERIAL FOR PASTURE 
IMPROVEMENT, AND FOR THE SITING OF TWO TIMBER 
OUTBUILDINGS FOR USE AS A SMALL IMPLEMENT STORE 
AND AIR RIFLE SHOOTING HIDE AT GELLI HWAID, LLANNON, 
LLANELLI, SA14 8JW 

Applicant(s) MR & MRS T. & C. LEWIS,  GELLI HWAID, LLWYNTEG, 
LLANNON, LLANELLI, SA14 8JW

Agent JCR PLANNING LTD - RICHARD BANKS,  UNIT 2 CROSS 
HANDS BUSINESS WORKSHOP, HEOL PARC MAWR, CROSS 
HANDS, CARMARTHENSHIRE, SA14 6RE

Case Officer Gary Glenister

Ward Llannon

Date of validation 24/05/2018

CONSULTATION

Head of Highways and Transport – Had concerns over a commercial proposal, however 
has no observations with regards to a private domestic proposal.

Llannon Community Council – Has not commented to date.

Local Member - County Councillor E Dole has not commented to date, County Councillor 
D Jones is a member of Planning Committee and has not made prior comment.

Neighbours/Public – The application has been advertised by posting of 2No. Site Notices, 
with 3No. objections from neighbouring properties having been received as a result raising 
the following issues:-

 Concern over origin of fill material;
 Potential contamination;
 Environmental impact;

- Impact on protected birds, dormice, marsh fritillary etc.;
- Damage to peat bog;
- Flooding due to compression of peat bog;

Tudalen 19



 Infilling existing watercourse;
 Loss of amenity – noise;
 Conflict with grazing neighbouring land;
 Traffic generation;
 Shooting range may have live targets – insufficient details given;
 Safety;
 No planning was granted for the residential unit (now lawful);
 No
[...]
ut firstly meeting in full the terms of any 
conditions which require the submission of details prior to commencement if 
development will constitute unauthorised development.  This will necessitate the 
submission of a further application to retain the unauthorised development and may 
render you liable to formal enforcement action.

Failure on the part of the developer to observe the requirements of any conditions 
could result in the Council pursuing formal enforcement action in the form of a Breach 
of Condition Notice.

2 Comments and guidance received from consultees relating to this application, 
including any other permissions or consents required, is available on the Authority’s 
website (www.carmarthenshire.gov.uk).

Tudalen 24

http://www.carmarthenshire.gov.uk/


Application No S/37357

Application Type Full Planning

Proposal &
Location

PROPOSED SIDE 2 STOREY BEDROOM EXTENSION AND 
REAR SINGLE STOREY KITCHEN EXTENSION AT 107 HILL 
TOP, LLANELLI, SA14 8DB 

Applicant(s) P GREEN,  107, HILL TOP, LLANELLI, SA14 8DB

Agent PGMDESIGNS LTD - PINO MAIELLO,  23 QUEEN MARYS 
WALK, LLANELLI, SA15 1PG

Case Officer Paul Roberts

Ward Swiss Valley

Date of validation 08/06/2018

CONSULTATIONS

Head of Waste and Environmental Services (Land Drainage) – Has raised no objection 
to the application.

Llanelli Rural Council – Has raised no objection to the application provided that:-

 the drainage from the additional development does not increase the hydraulic load on 
the public sewer.

 there is no detrimental impact upon the amenity and privacy of neighbouring properties.

Local Member – County Councillor Giles Morgan has not commented on the application to 
date. 

Dwr Cymru/Welsh Water – Has raised no objection to the application.

Neighbours/Public – The two neighbouring properties either side of the application 
property have been consulted on the application. In response, letters of objection have been 
received from the occupiers of both properties which rais
[...]
guidance received from consultees relating to this application, 
including any other permissions or consents required, is available on the Authority’s 
website (www.carmarthenshire.gov.uk).

Tudalen 34

http://www.carmarthenshire.gov.uk/


ADRODDIAD PENNAETH
CYNLLUNIO,

CYFARWYDDIAETH YR AMGYLCHEDD

REPORT OF THE 
HEAD OF PLANNING,

DIRECTORATE OF ENVIRONMENT

AR GYFER PWYLLGOR CYNLLUNIO
CYNGOR SIR CAERFYRDDIN/

TO CARMARTHENSHIRE COUNTY
COUNCIL’S PLANNING COMMITTEE

AR 7 AWST 2018
ON 7 AUGUST 2018

I’W BENDERFYNU/
FOR DECISION

Tudalen 35

Eitem Rhif  5



Mewn perthynas â cheisiadau y mae gan y Cyngor ddiddordeb ynddynt un ai fel 
ymgeisydd/asiant neu fel perchennog tir neu eiddo, atgoffir yr Aelodau fod yn rhaid 
iddynt anwybyddu’r agwedd hon, gan ystyried ceisiadau o’r fath a phenderfynu yn 
eu cylch ar sail rhinweddau’r ceisiadau cynllunio yn unig. Ni ddylid ystyried 
swyddogaeth y Cyngor fel perchennog tir, na materion cysylltiedig, wrth benderfynu 
ynghylch ceisiadau cynllunio o’r fath.

In relation to those applications which are identified as one in which the Council has 
an interest either as applicant/agent or in terms of land or property ownership, 
Members are reminded that they must set aside this aspect, and confine their 
consideration and determination of such applications exclusively to the merits of 
the planning issues arising.  The Council’s land owning function, or other interests 
in the matter, must not be taken into account when determining such planning 
applications.

Tudalen 36



COMMITTEE: PLANNING COMMITTEE

DATE: 07.08.2018

REPORT OF: HEAD OF PLANNING

I N D E X  -  A R E A  W E S T

REF. APPLICATIONS RECOMMENDED FOR APPROVAL PAGE NO’S

W/35336
Proposed residential dwelling including new 
access / parking arrangements for the existing 
dwelling at land at, Frondeg, 2 Bro Rhydybont, 
Llanybydder, SA40 9QX

38-46

Tudalen 37



Application No W/35336

Application Type Outline

Proposal &
Location

PROPOSED RESIDENTIAL DWELLING INCLUDING NEW 
ACCESS / PARKING ARRANGEMENTS FOR THE EXISTING 
DWELLING AT LAND AT, FRONDEG, 2 BRO RHYDYBONT, 
LLANYBYDDER, SA40 9QX 

Applicant(s) MR & MRS DAVIES,  SWN Y NANT, GLANDUAR, 
LLANYBYDDER, SA40 9RN

Agent ATLANTIC HOMES,  AROSFA, FFOSTRASOL, LLANDYSUL, 
CARMARTHEN, SA44 4TB

Case Officer David Roberts

Ward Llanybydder

Date of validation 29/03/2017

CONSULTATIONS

Head of Highways & Transport – Conditional approval.

Llanybydder Community Council - No observations received to date.

Local Member - County Councillor Ieuan W Davies is related to the applicants and has 
declared an interest in the application.

Land Drainage – Have requested that a Surface Water Drainage scheme condition be 
included in any permission granted.

Dwr Cymru/Welsh Water- Have requested that a condition be included that no surface 
water/drainage should enter the public sewerage network

Natural Resources Wales – No observations

Neighbours/ Public – Neighbouring properties have been notified of the application and 
to date 21 letters of objection and a signed petition containing 32 signatories have been 
received objecting to the proposal.  The representations have raised objections on the 
following grounds:

- Overdevelopment of the site

Tudalen 38



- Highway safety concerns due to increased traffic and insufficient visibility from the  
plot access point onto the county road and at the junction where the county road 
meets the  B4337

- Proposals are contrary to Planning Policy Wales Technical Advice Note 18 
Transport

- Lack of capacity in the existing sewerage network
- Loss of Light
- Loss of privacy 
- Loss of view
- Decrease  in property values
- No details provided for drainage/parking provision  
- Slow worms are present on the application site
- Insufficient space within plot for a soakaway
- Impact  of a new house  on the health and wellbeing of neighbouring residents
- Application form has been completed incorrectly
- Loss of public open space

RELEVANT PLANNING HIST
[...]
et in full 
at the appropriate time (as outlined in the specific condition).

The commencement of development without firstly meeting in full the terms of any 
Conditions which require the submission of details prior to the commencement of 
development will constitute unauthorised development.  This will necessitate the 
submission of a further application to retain the unauthorised development and may 
render you liable to formal enforcement action.

Failure on the part of the developer to observe the requirements of any other 
Conditions could result in the Council pursuing formal enforcement action in the 
form of a Breach of Condition Notice.

3 Comments and guidance received from consultees relating to this application, 
including any other permissions or consents required, is available on the Authority’s 
website (www.carmarthenshire.gov.uk).  

Tudalen 46

http://www.carmarthenshire.gov.uk/


PWYLLGOR CYNLLUNIO

28 MEHEFIN 2018

YN BRESENNOL: Y Cynghorydd A. Lenny (Cadeirydd)

Y Cynghorwyr: 
S.M. Allen, J.M. Charles, I.W. Davies, J.A. Davies, P.M. Edwards, W.T. Evans, 
S.J.G. Gilasbey, J.K. Howell, J.D. James, C. Jones, D. Jones, H.I. Jones, M.J.A. Lewis, 
K. Lloyd, K. Madge, B.D.J. Phillips and J.E. Williams.

Yr oedd y swyddogion canlynol yn gwasanaethu yn y cyfarfod:
G. Noakes, Uwch Swyddog Rheoli Datblygu (y Dwyrain);
J. Thomas, Uwch Swyddog Rheoli Datblygu (y De);
K. James, Peiriannydd Cynorthwyol (Cydgysylltu Cynllunio);
S. Murphy, Uwch-gyfreithiwr;
J. Owen, Swyddog Gwasanaethau Democrataidd.

Y Siambr, Neuadd y Sir, Caerfyrddin – 10:00am - 10:35am

1. YMDDIHEURIADAU AM ABSENOLDEB

Derbyniwyd ymddiheuriadau am absenoldeb gan y Cynghorwyr S. Curry a 
G.B. Thomas.

2. DATGAN BUDDIANNAU PERSONOL

Y Cynghorydd Rhif y Cofnod(ion) Y Math o Fuddiant
K. Howell 3. 3. Cais Cynllunio:-

4. E/35920 - 
Estyniad arfaethedig ar gyfer ffatri 
prosesu cig i ddarparu 4 ardal 
ychwanegol i oeri carcasau, llinell fach 
ar gyfer anifeiliaid a phlatfform trin a 
storio dŵr yn yr iard gefn ar safle Cig 
Calon Cymru, Clos Gelliwerdd, Cross 
Hands, Llanelli, SA14 6RX 

Mae wedi masnachu 
â'r cwmni o'r blaen. 

M.J.A. Lewis5. 3. Cais Cynllunio:-
6. E/35920 - 

Estyniad arfaethedig ar gyfer ffatri 
prosesu cig i ddarparu 4 ardal 
ychwanegol i oeri carcasau, llinell fach 
ar gyfer anifeiliaid a phlatfform trin a 
storio dŵr yn yr iard gefn ar safle Cig 
Calon Cymru, Clos Gelliwerdd, Cross 
Hands, Llanelli, SA14 6RX 

Mae'n masnachu â'r 
cwmni ar hyn o bryd.

Tudalen 47

Eitem Rhif  6.1



J.A. Davies7. 3. Cais Cynllunio:-
8. E/35920 - 

Estyniad arfaethedig ar gyfer ffatri 
prosesu cig i ddarparu 4 ardal 
ychwanegol i oeri carcasau, llinell fach 
ar gyfer anifeiliaid a phlatfform trin a 
storio dŵr yn yr iard gefn ar safle Cig 
Calon Cymru, Clos Gelliwerdd, Cross 
Hands, Llanelli, SA14 6RX 

Mae'n masnachu â'r 
cwmni ar hyn o bryd. 

J.E. Williams9. 3. Cais Cynllunio:-
10. E/35920 - 

Estyniad arfaethedig ar gyfer ffatri 
prosesu cig i ddarparu 4 ardal 
ychwanegol i oeri carcasau, llinell fach 
ar gyfer anifeiliaid a phlatfform trin a 
storio dŵr yn yr iard gefn ar safle Cig 
Calon Cymru, Clos Gelliwerdd, Cross 
Hands, Llanelli, SA14 6RX 

Mae'n gosod tir ar 
rent i barti â 
diddordeb ar hyn o 
bryd. 

3. RHANBARTH Y DWYRAIN - PENDERFYNU AR GEISIADAU CYNLLUNIO

(SYLWER: Gan fod y Cynghorwyr K. Howell, M.J.A. Lewis, J.A. Davies a J.E. 
Williams wedi datgan buddiant yn yr eitem hon eisoes, nid oeddynt yn bresennol 
yn y cyfarfod tra trafodid yr eitem hon.)

PENDERFYNWYD YN UNFRYDOL ganiatáu'r cais cynllunio canlynol yn 
amodol ar yr amodau yn Adroddiad/Atodiad y Pennaeth Cynllunio a/neu y 
rhoddwyd gwybod amdanynt yn y cyfarfod:-

E/35920 Estyniad arfaethedig ar gyfer ffatri prosesu cig i ddarparu 4 
ardal ychwanegol i oeri carcasau, llinell fach ar gyfer 
anifeiliaid a phlatfform trin a storio dŵr yn yr iard gefn ar 
safle Cig Calon Cymru, Clos Gelliwerdd, Cross Hands, 
Llanelli, SA14 6RX 

4. RHANBARTH Y DE - PENDERFYNU AR GEISIADAU CYNLLUNIO

PENDERFYNWYD YN UNFRYDOL ganiatáu'r cais cynllunio canlynol yn 
amodol ar yr amodau yn Adroddiad/Atodiad y Pennaeth Cynllunio a/neu y 
rhoddwyd gwybod amdanynt yn y cyfarfod:-

S/3196 Estyniad unllawr yn y cefn yn 81 Parc Hendre, Llangennech, 
Llanelli, SA14 8UR

Tudalen 48



5. LLOFNODI YN GOFNOD CYWIR COFNODION Y CYFARFOD A GYNHALIWYD 
AR:-

5.1. 15 MAI, 2018

PENDERFYNWYD llofnodi bod cofnodion cyfarfod y Pwyllgor Cynllunio a 
gynhaliwyd ar 15 Mai, 2018 yn gywir. 

5.2. 31 MAI, 2018

PENDERFYNWYD llofnodi bod cofnodion cyfarfod y Pwyllgor Cynllunio a 
gynhaliwyd ar 31 Mai, 2018, gan eu bod yn gywir, yn amodol ar y newidiadau 
canlynol a amlinellwyd fel a ganlyn:- 

 Eitem 2 ar yr Agenda – Datgan Buddiant 
Dylai'r Math o Fuddiant fod fel a ganlyn:-

Y 
Cynghorydd 

Rhif y Cofnod Y Math o Fuddiant

K. Lloyd 3 – W/35903 – Datblygiad 
Preswyl – Cadw'r holl faterion yn 
ôl ar dir yn Lluest y Bryn, 
Caerfyrddin

Mae ganddo fuddiant 
personol a rhagfarnol yn y 
cais hwn.

 Eitem 5 ar yr Agenda – 
W/35903 – DATBLYGIAD PRESWYL – CADW'R HOLL FATERION YN ÔL 
AR DIR YN LLUEST Y BRYN, CAERFYRDDIN

Dylai'r nodyn fod fel a ganlyn:-

(SYLWER: Roedd y Cynghorydd K. Lloyd wedi datgan buddiant personol a 
rhagfarnol yn yr eitem hon yn gynharach a gadawodd y cyfarfod tra bo 
ystyriaeth yn cael ei rhoi iddi)

Ar yr adeg hon, estynnodd y Cadeirydd ei longyfarchiadau i Steve Murphy, Uwch-
gyfreithiwr, am gael ei benodi yn Aelod o Bwyllgor Amgylcheddol a Chynllunio 
Cymdeithas y Cyfreithwyr yng Nghymru a Lloegr. Pwrpas y Pwyllgor oedd adolygu 
cyfreithiau cynllunio, arferion a gweithdrefnau. 

 

________________________ __________________
CADEIRYDD DYDDIAD

Tudalen 49



Mae'r dudalen hon yn wag yn fwriadol



PWYLLGOR CYNLLUNIO

Dydd Mawrth, 10 Gorffennaf 2018

YN BRESENNOL: Y Cynghorydd A. Lenny (Cadeirydd)

Y Cynghorwyr: 
S.M. Allen, J.M. Charles, S.A. Curry, I.W. Davies, J.A. Davies, W.T. Evans, J.K. Howell, 
J.D. James, C. Jones, D. Jones, H.I. Jones, M.J.A. Lewis, K. Lloyd, K. Madge, 
B.D.J. Phillips, G.B. Thomas and J.E. Williams

Hefyd yn bresennol:
Y Cynghorydd C.A. Davies a fu'n annerch y Pwyllgor mewn perthynas â chais cynllunio 
W/37328

Yr oedd y swyddogion canlynol yn gwasanaethu yn y cyfarfod:
K. Byrne, Cyfreithiwr Cynorthwyol
J. Edwards, Rheolwr Datblygu & Treftadaeth Adeiledig
K. James, Peiriannydd Cynorthwyol (Cydgysylltu Cynllunio)
G. Noakes, Uwch Swyddog Rheoli Datblygu (y Dwyrain)
K. Thomas, Swyddog Gwasanaethau Democrataidd

Y Siambr, Neuadd y Sir - 10.00  - 11.10 am

1. YMDDIHEURIADAU AM ABSENOLDEB

Cafwyd ymddiheuriadau am absenoldeb gan y Cynghorwyr Penny Edwards a 
Jeannette Gilasbey.

2. DATGAN BUDDIANNAU PERSONOL

Ni chafwyd dim datganiadau o fuddiant personol.

3. RHANBARTH Y GORLLEWIN - PENDERFYNU AR GEISIADAU CYNLLUNIO

3.1 PENDERFYNWYD caniatáu'r ceisiadau cynllunio canlynol yn amodol 
ar yr amodau yn Adroddiad/Atodiad y Pennaeth Cynllunio a/neu y 
rhoddwyd gwybod amdanynt yn y cyfarfod:-

Tudalen 51

Eitem Rhif  6.2



W/36571 Datblygiad preswyl (4 preswylfa) ar dir ger Heol Capel 
Ifan, Caerfyrddin, SA31 1HJ

Roedd sylwadau wedi dod i law a oedd yn gwrthwynebu'r 
datblygiad arfaethedig, gan ailbwysleisio rhai o'r pwyntiau 
a nodwyd yn adroddiad ysgrifenedig y Pennaeth 
Cynllunio, gan gynnwys y rhai canlynol:-

 Pryder ynghylch colli trefniadau parcio ar y stryd, er 
anfantais i'r preswylwyr presennol, y mae gan rai 
ohonynt anhwylderau meddyliol a chorfforol;

 Ni chredwyd bod parcio ar y strydoedd cyfagos yn 
ddewis hyfyw o ystyried yr anhwylderau y cyfeirir 
atynt uchod, yn ogystal â'r ffaith eu bod eisoes yn 
llawn ceir.

 Credwyd y gallai traffig y gwaith adeiladu gael 
effaith ar lif y traffig ar hyd Heol Capel Ifan, er 
anfantais i ddefnyddwyr y ffordd a'u diogelwch

 Gallai'r cynnydd mewn traffig oherwydd y 
datblygiad gael effaith niweidiol ar ddefnyddwyr 
presennol y ffordd a cherddwyr, yn enwedig gan fod 
bysiau a phlant sy'n cerdded i'r ysgol yn defnyddio'r 
ffordd.

 Mae'r diffyg lleoedd parcio ar hyd Heol Capel Ifan 
wastad wedi bod yn broblem i'r preswylwyr nad yw'r 
Cyngor wedi mynd i'r afael â hi.

Ymatebodd y Peiriannydd Cynorthwyol (Cydgysylltu 
Cynllunio) ac asiant yr ymgeisydd i'r materion a godwyd.  
 

W/37278 Cadw a chwblhau lolfa haul/orendy i gynnwys heulfan 
newydd yn Church House Farm, Heol Penycoed, Llan-
gain, Caerfyrddin, SA33 4EB

3.2    PENDERFYNWYD cymeradwyo'r ceisiadau cynllunio canlynol yn 
amodol ar eu cyfeirio at CADW i'w hystyried ac nad yw'r cofnod 
penderfyniadau yn cael ei gyhoeddi nes bod sylwadau CADW wedi 
dod i law:

W/37289 Newid defnydd o lys sui generis i swyddfeydd, gan 
osod arwyddion allanol a man cymorth cyhoeddus yn 
8 Heol y Neuadd, Caerfyrddin, SA31 1PH

W/37326 Newid defnydd o lys sui generis i swyddfeydd, gan 
osod arwyddion allanol a man cymorth cyhoeddus yn 
8 Heol y Neuadd, Caerfyrddin, SA31 1PH

3.3 PENDERFYNWYD gohirio ystyried y cais cynllunio canlynol er mwyn 
i'r Pwyllgor ymweld â'r safle:-

Tudalen 52



W/37328 Cais cynllunio ôl-weithredol am fan gwerthu 
peiriannau amaethyddol gan gynnwys gwaith tir 
cysylltiedig, sied storio a thirweddu, Tan y Bryn, 
Nantgaredig, Caerfyrddin, SA32 7LH

RHESWM: galluogi'r Pwyllgor i gael golwg ar y safle a'r 
ardal gyfagos mewn perthynas â'i leoliad yn Ardal Tirwedd 
Arbennig Dyffryn Tywi.

Cafwyd sylw a oedd yn gofyn i'r Pwyllgor ymweld â'r safle i 
gael golwg ar ei leoliad a'i welededd o'r briffordd.

________________________ __________________
CADEIRYDD DYDDIAD

Tudalen 53



Mae'r dudalen hon yn wag yn fwriadol


	Agenda
	3 W/37328 - CAIS CYNLLUNIO ÔL-WEITHREDOL AM FAN GWERTHU PEIRIANNAU AMAETHYDDOL GAN GYNNWYS GWAITH TIR CYSYLLTIEDIG, SIED STORIO A THIRWEDDU, TAN Y BRYN, NANTGAREDIG, CAERFYRDDIN, SA32 7LH
	4 RHANBARTH Y DE - PENDERFYNU AR GEISIADAU CYNLLUNIO
	5 RHANBARTH Y GORLLEWIN - PENDERFYNU AR GEISIADAU CYNLLUNIO
	6.1 28AIN MEHEFIN, 2018
	6.2 10FED GORFFENNAF, 2018



Minutes of the meeting


PWYLLGOR CYNLLUNIO

Dydd Mawrth, 7 Awst 2018

YN BRESENNOL: Y Cynghorydd A. Lenny (Cadeirydd)

Y Cynghorwyr: 
S.M. Allen, S.A. Curry, J.M. Charles, I.W. Davies, J.A. Davies, P.M. Edwards, 
W.T. Evans, J.K. Howell, J.D. James, C. Jones, D. Jones, H.I. Jones, M.J.A. Lewis, 
K. Lloyd, B.D.J. Phillips, G.B. Thomas and J.E. Williams

Hefyd yn bresennol:
Y Cynghorwyr C.A. Davies a fu'n annerch y Pwyllgor mewn perthynas â chais cynllunio 
W/37328

Yr oedd y swyddogion canlynol yn gwasanaethu yn y cyfarfod:
L. Quelch, Y Pennaeth Cynllunio
S. Murphy, Uwch-gyfreithiwr
G. Noakes, Uwch Swyddog Rheoli Datblygu (y Dwyrain)
J. Thomas, Uwch Swyddog Rheoli Datblygu (y De)
Z.A. Evans, Senior Technician (Planning Liaison)
K. Thomas, Swyddog Gwasanaethau Democrataidd

Y Siambr, Neuadd y Sir - 11.00 am - 1.00 pm

1. YMDDIHEURIADAU AM ABSENOLDEB

Derbyniwyd ymddiheuriadau am absenoldeb gan y Cynghorwyr J. Gilasbey a K. 
Madge.

2. DATGAN BUDDIANNAU PERSONOL

Y 
Cynghorydd

Rhif y Cofnod Y Math o Fuddiant

I. W. Davies 5.1 – Cais Cynllunio W/35336 – 
Adeiladu preswylfa gan gynnwys 
trefniadau parcio / mynediad 
newydd i'r breswylfa bresennol, tir 
Frondeg, 2 Bro Rhydybont, 
Llanybydder, SA40 9QX 

Yn perthyn i'r 
ymgeisydd

3. W/37328 - CAIS CYNLLUNIO ÔL-WEITHREDOL AM FAN GWERTHU 
PEIRIANNAU AMAETHYDDOL GAN GYNNWYS GWAITH TIR CYSYLLTIEDIG, 
SIED STORIO A THIRWEDDU, TAN Y BRYN, NANTGAREDIG, CAERFYRDDIN, 
SA32 7LH

Cyfeiriodd yr Uwch-swyddog Rheoli Datblygu (Rhanbarth y Dwyrain) at yr 
ymweliad preifat â'r safle gan y Pwyllgor yn gynharach y diwrnod hwnnw (gweler 
cofnod 3.3 cyfarfod y Pwyllgor Cynllunio ar 10 Gorffennaf 2018), a oedd wedi ei 
gynnal er mwyn i'r Pwyllgor gael golwg ar y safle mewn perthynas â'i leoliad yn 
Ardal Tirwedd Arbennig Dyffryn Tywi. Cyfeiriodd, gyda chymorth sleidiau 
PowerPoint, at adroddiad ysgrifenedig y Pennaeth Cynllunio a oedd yn rhoi 



arfarniad o'r safle, ynghyd â disgrifiad o'r datblygiad arfaethedig, crynodeb o'r 
ymatebion a gafwyd i'r ymgynghoriad a gwybodaeth am y polisïau lleol a 
chenedlaethol a oedd yn berthnasol wrth asesu'r cais. Rhoddwyd gwybod i'r 
Pwyllgor fod y Pennaeth Cynllunio yn argymell gwrthod y cais am y rhesymau a 
nodwyd yn ei hadroddiad ysgrifenedig hi.

Cafwyd sylw a gefnogai'r cais yn yr ystyr bod y busnes, a oedd yn cael ei redeg 
gan yr ymgeisydd yn unig, wedi bodoli ar y safle ers 1998 ac wedi tyfu'n raddol 
dros y blynyddoedd. Gellid mynd i'r afael â'r effaith bosibl ar Ardal Tirwedd 
Arbennig Dyffryn Tywi trwy waith tirweddu priodol. Roedd modd unioni'r materion a 
godwyd gan y Pennaeth Priffyrdd a Thrafnidiaeth yn rhwydd.  Roedd gan yr ardal 
hanes o fusnesau eraill oedd y tu allan i derfynau datblygu. Nid oedd dim 
gwrthwynebiadau wedi dod i law i'r cynnig. 

Wrth ystyried yr adroddiad, clywodd y Pwyllgor sylwadau a oedd o'r farn na 
fyddai'r cais yn cael effaith negyddol ar Ardal Tirwedd Arbennig Dyffryn Tywi. Yn yr 
un modd, er bod y safle'r tu allan i derfynau datblygu Nantgaredig, barnwyd ei fod 
yn briodol i'r lleoliad o ystyried ei natur amaethyddol, ynghyd â'r hanes o fusnesau 
eraill yn gweithredu/wedi gweithredu yn yr ardal.  Am y rhesymau hynny, barnwyd 
na fyddai'r cais yn gwrthdaro â Pholisïau EMP2 ac EQ6 a nodwyd gan y Pennaeth 
Cynllunio fel rhesymau dros wrthod y cais. 

PENDERFYNWYD, yn groes i argymhelliad y Pennaeth Cynllunio, fod cais 
cynllunio W/37328 yn cael ei ganiatáu ar y sail na fyddai'r datblygiad yn 
gwrthdaro ag egwyddorion Polisïau EMP2 ac EQ6, oherwydd ni fyddai'n 
niweidiol i gymeriad a gwedd y dirwedd, roedd yn addas ar gyfer ei leoliad a 
defnyddiau cyfagos, ac ni fyddai'n cael effaith negyddol ar Ardal Tirwedd 
Arbennig Dyffryn Tywi:

W/37328 Cais cynllunio ôl-weithredol am fan gwerthu peiriannau 
amaethyddol gan gynnwys gwaith tir cysylltiedig, sied 
storio a thirweddu, Tan y Bryn, Nantgaredig, Caerfyrddin, 
SA32 7LH

4. RHANBARTH Y DE - PENDERFYNU AR GEISIADAU CYNLLUNIO

PENDERFYNWYD caniatáu'r ceisiadau cynllunio canlynol yn amodol ar yr 
amodau yn Adroddiad/Atodiad y Pennaeth Cynllunio a/neu y rhoddwyd 
gwybod amdanynt yn y cyfarfod:-

S/36302 Cadw defnydd cymysg fel tir amaethyddol a safle tanio 
reifflau aer, gyda gwaith peirianegol i godi lefelau â 
deunydd anadweithiol i wella'r borfa, a lleoli dau adeilad 
allanol o bren i'w defnyddio fel storfa offer mân a chuddfan 
saethu reifflau, Gelli Hwaid, Llannon, Llanelli, SA14 8JW

(NODER: gosodir amod ychwanegol i Hysbysiad y 
Penderfyniad a oedd yn cyfyngu ar y reifflau a ddefnyddir 
i'r rheiny nad oedd angen trwydded dryll ar eu cyfer) 

S/37357 Estyniad deulawr i ochr yr adeilad ar gyfer ystafell wely ac 
estyniad unllawr yn y cefn ar gyfer cegin, 107 Hill Top, 
Llanelli, SA14 8DB  



S/37468 Adeiladu tŷ ar wahân 3 / 4 ystafell wely â lle parcio a lle troi 
yn y blaen ar dir sy'n ffurfio rhan o 37 Heol Llanelli, Pont-
iets, Llanelli, SA15 5UB

5. RHANBARTH Y GORLLEWIN - PENDERFYNU AR GEISIADAU CYNLLUNIO

PENDERFYNWYD YN UNFRYDOL ganiatáu'r cais cynllunio canlynol yn unol 
â'r amodau y manylwyd arnynt yn Adroddiad y Pennaeth Cynllunio a/neu y 
rhoddwyd gwybod amdanynt yn y cyfarfod

W/35336 Adeiladu preswylfa gan gynnwys trefniadau parcio / 
mynediad newydd i'r breswylfa bresennol, tir Frondeg, 2 
Bro Rhydybont, Llanybydder, SA40 9QX 

(NODER: Gadawodd y Cynghorydd I.W. Davies, a oedd wedi 
datgan buddiant yn gynharach yn yr eitem hon, Siambr y 
Cyngor tra oedd y Pwyllgor yn penderfynu ar y cais) 

Daeth sylw i law a wrthwynebai'r datblygiad arfaethedig ac a 
ailbwysleisiai'r pwyntiau y manylwyd arnynt yn adroddiad 
ysgrifenedig y Pennaeth Cynllunio, gan gynnwys y pwyntiau 
canlynol:-

 Roedd y llain yn rhy fach, dim ond lle i ddau gar oedd, 
ac nid oedd digon o le ar gael ar gyfer man troi   

 Byddai'r adeilad arfaethedig yn newid cymeriad y stryd 
a byddai modd edrych i mewn i'r eiddo cyfagos 

 Gan fod cerbydau'n parcio ar y stryd ar hyn o bryd, ni 
fyddai'r cerbydau fyddai'n gadael y llain arfaethedig yn 
gallu gweld yn glir, ac roedd yr un peth yn wir o ran y 
mynediad newydd i'r eiddo presennol, a fyddai'n arwain 
at bryderon diogelwch ar y ffyrdd, yn enwedig o gofio 
cyflymder y traffig oedd yn teithio ar hyd y B4337.   

 Roedd nadroedd defaid ar y safle
 Problemau parhaus yn yr ardal o ran ymdopi â 

charthffosiaeth 

Ymatebodd yr Uwch-swyddog Rheoli Datblygu (Rhanbarth y 
Dwyrain) a'r Uwch-beiriannydd (Cydgysylltu Cynllunio) i'r 
materion a godwyd.

6. LLOFNODI YN COFNOD CYWIR COFNODION Y CYFARFOD A GYNHALIWYD 
AR

6.1. 28AIN MEHEFIN, 2018

PENDERFYNWYD YN UNFRYDOL lofnodi bod cofnodion cyfarfod y Pwyllgor 
Cynllunio a gynhaliwyd ar 28 Mehefin 2018 yn gofnod cywir.

6.2. 10FED GORFFENNAF, 2018



PENDERFYNWYD YN UNFRYDOL lofnodi bod cofnodion cyfarfod y Pwyllgor 
Cynllunio a gynhaliwyd ar 10 Gorffennaf 2018 yn gofnod cywir. 

________________________ __________________
CADEIRYDD DYDDIAD


